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Forslag til ”attraktioner” – Bydelsplan 2017 
 
 

Bellahøj Friluftsscene 
Baggrund: Bellahøj Friluftsscene er et unikt byrum formet som et amfiteater. Lokaludvalget har i 
en årrække arbejdet for, at scenen bliver renoveret og kan blive en ramme for mange flere 
kulturelle arrangementer. Friluftsscenen driftes af Kultur Nord. Lokaludvalget har via Bydelspuljen 
støttet flere arrangementer på friluftsscenen, hvor de mest levedygtige har vist sig at være 
musikfestivalen En sommerdag på Bellahøj, børnearrangementet Syng Højt! og foreningen 
Amfiteaterets aktiviteter, senest Amfifestival i 2016. 
Samarbejdsparter/interessenter: Kultur Nord, kulturaktører og eventmagere (særligt 
foreningen Amfiteatret v. Lene Storgaard, foreningen En Sommerdag v. Jesper Ravn samt Peter 
Rønn Musikoplevelser), naboer, børnefamilier, børneinstitutioner, boligforeninger på Bellahøj. 
Lokal involvering: Potentiale for at skabe en brugergruppe blandt de kulturaktører, der de 
seneste år har brugt scenen i sommerperioden. Potentiale for at involvere lokalmiljøet, måske 
særligt ressourcestærke børnefamilier i Brønshøj, i at skabe opmærksomhed omkring 
Friluftsscenens stand og potentialer.  
 

Bystævneparken 
Baggrund: Under udviklingsstrategien for Tingbjerg-Husum, er der udarbejdet en helhedsplan, 
som beskriver, hvordan plejeboligerne i Bystævneparken skal rives ned, og der i området skal 
bygges blandede familieboliger, ungdomsboliger, plejeboliger og institutioner. I øjeblikket er der 
ved at blive udarbejdet en lokalplan for området.  
Samarbejdsparter/interessenter: Teknik- og Miljøforvatningen, Center for Byudvikling, 
foreninger i området, projekter på Vestvolden, omkringliggende boligområder, fx hf. Birkevang. 
Lokal involvering: Udviklingen af den fremtidige Bystævnepark er stadig i støbeskeen. Det er 
derfor muligt at præge fx lokalplanen, så projektet kommer til at afspejle de lokale ønsker. 
 

EnergiCenter Voldparken 
Baggrund: EnergiCenter Voldparken (ECV) blev bl.a. startet som et projekt af lokaludvalget, som 
en måde at bruge en eksisterende bygning – Voldparken Skole – til at skabe et tilhørssted for 
bydelens frivillige foreninger. ECV er trods fødselsvanskeligheder langt hen ad vejen kommet i mål 
med målsætningerne om at skabe samspil mellem et industrikøkken, der laver mad til 
udflytterbørnehaver på matriklen, Frivilligcentret og de frivillige foreninger. Gennem det 
velbesøgte folkekøkken, der trækker besøgende fra hele bydelen, er ECV allerede en lokal 
”attraktion”. 
Samarbejdsparter/interessenter: Fonden/Udviklingsforeningen, frivilligcentret, de frivillige 
brugergrupper, Børne-og Ungeforvaltningen, styregruppen for Naturbyen, omkringliggende 
boligforeninger. 
Lokal involvering: ECV er allerede et velfungerende eksempel på samspil mellem forskellige 
aktører, og på at det er muligt at tiltrække brugere fra andre dele af byen. Dette arbejde kan 
støttes yderligere og specielt kan samspillet med Naturbyen udvikles. 
 

’Kulturaksen’ – fokus på Brønshøj Vandtårn 
Baggrund: Lokaludvalget har længe kæmpet for at skaffe Brønshøj et stort, samlende kulturhus, 
men det lader ikke til at ligge lige om hjørnet. I stedet kan Lokaludvalget arbejde strategisk med de 
mange tætliggende kulturinstitutioner i Brønshøj som en samlet ”kulturakse” eller ”kulturtrekant”. 
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Her tænkes på Kulturhuset Pilegården, Brønshøj Torv, Rytterskolen, og Brønshøj Bibliotek. 
Lokaludvalget har længe arbejdet for at føje Brønshøj Vandtårn til rækken af kultursteder i 
Brønshøj, og nu ser det ud til at lykkes. Vandtårnet står som et massivt vartegn for bydelen. Det 
fascinerende rum med kæmpe betonsøjler og en efterklang på ca. 15 sekunder kan danne en unik 
ramme for mange forskelligartede kulturaktiviteter. Københavns Kommune har overtaget driften 
af Vandtårnet og nøglerne ligger nu hos Kultur Nord og med budgetforlig 2017, hvor der blev afsat 
penge til basal klargøring af vandtårnet er den officielle ibrugtagning rykket tættere på.  
Det er oplagt at lade vandtårnet være spydspids for at involvere lokalmiljøet i at skabe aktiviteter 
og styrke kulturlivet langs Brønshøjs ”kulturakse”. 
Samarbejdsparter/interessenter: Kulturhuset Pilegården/Kultur Nord, Spejdergruppen 
Bellahøj 21 Barking (ønsker at opføre klubhus ved tårnet), kulturpersonligheder, naboer, Brønshøj 
Bibliotek, Brønshøj Skole, Rytterskolens Havelaug, Rollespilsfabrikken, aktive foreninger i 
Pilegården samt eventmagere og foreningslivet generelt.  
Lokal involvering: Den 2. november afholder Kulturudvalget møde for ovenstående 
interessenter. Mulighed for opstart af brugerforening ”Vandtårnets Venner”. Vigtigt at skabe 
opbakning blandt grundejerne i nabolaget til aktiviteter i vandtårnet. Mulighed for at videreudvikle 
de allerede eksisterende foreningsengagerende arrangementer ”2700 Kulturdag” og ”Jul i 
Vandtårnet”.  
 

Kulturhuset i Tingbjerg 
Baggrund: Kulturhuset står endnu ikke færdigt, men når det gør, vil det være et oplagt sted for 
Lokaludvalget at møde borgerne og igangsætte netværksskabende aktiviteter. Allerede nu er der 
potentiale for at samle op på den borgerinddragelse, som Tingbjerg Forum og Københavns 
Kommune har lavet i forbindelse med annonceringen og udviklingen af biblioteket. 
Samarbejdsparter/interessenter: Tingbjerg Bibliotek, boligforeningernes bestyrelser, Tingbjerg 
Forum, foreninger og beboere i Tingbjerg og Utterslevhuse 
Lokal involvering: Se ovenfor 
 

Husum Bypark 
Baggrund: Lommeparken ud for Frederikssundsvej 281-299 blev under Områdefornyelse Husum 
omdannet til en bypark med en række faciliteter så som scene, legeplads og små naturområder. 
Allerede under områdefornyelsens virke, blev der skabt en brugergruppe, ”Husum Byparks 
Venner” som er medvirkende til vedligehold og udvikling af parken. 
Samarbejdsparter/interessenter: Husum Byparks Venner, virksomheder der grænser op til fx 
Føtex, Boligforeningen Frederikssundsvej 281-299, Husum Bibliotek 
Lokal involvering: Husum Byparks Venner blev startet under Områdefornyelse Husum, og har 
fungeret som en brugergruppe, der er involveret i driften af parken, og som har kontakt til de 
relevante aktører. Det er vigtigt, at der lokalt støttes op om gruppen og dens arbejde, så den også 
fremover har ressourcer til at drive arbejdet omkring parken. 

 
Husumparken 
Baggrund: Husumparken ligger i den nordvestlige del af bydelen og rummer blandt andet et 
idrætsanlæg. En modernisering af Husumparken blev igangsat af Områdefornyelse Husum og stod 
færdig i 2015. Lokaludvalget bidrog økonomisk til moderniseringen.  
Samarbejdsparter/interessenter: Husum Skole, grundejerforeninger, Husumparkens 
bemandede legeplads, Husum Boldklub, yderligere foreningsliv. 
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Lokal involvering: Efter Områdefornyelse Husum er afsluttet opleves måske et tomrum i 
forhold til at skabe sammenhængskraft og aktiviteter på tværs i området. Lokaludvalget kan 
undersøge, om der er behov/interesse for at skabe en brugerforening eller andre tværgående tiltag 
i området med udgangspunkt i Husumparken.  
 
 

Naturbyen 
Baggrund: Naturbyen skal sammen med EnergiCenter Voldparken være en bynaturskole, et 
besøgscenter for Vestvolden og Naturpark Utterslev Mose samt et ferskvands-
eksperimentarium/byhave. Her kan områdets beboere, de tilrejsende, institutionerne og ildsjælene 
finde inspiration og modet til at danne nye fællesskaber, partnerskaber og projekter. Driftsmæssigt 
arbejdes der med modeller, der hviler på en vifte af kilder lige fra kommunale naturskoledrift, over 
indtægtsdækkende socialøkonomisk virksomhed, til puljefinansierede projekter, samlokalisering og 
en stærk frivillighedskultur. Udfordringen er på nuværende tidspunkt at finde Naturbyens 
kommende indbyggere og sammen udarbejde et skitseprojekt, der udover fysiske rammer rummer 
en drifts-, organisering- og finansieringsplan. 
Samarbejdsparter/interessenter: EnergiCenter Voldparken, Københavns Naturskole, 
spejderforeninger, natur- og friluftsorganisationer, naturinteresserede borgere, naboer. 
Lokal involvering: Det er afgørende, at der nu arbejdes intenst på at få forankret og skabt 
ejerskab til Naturbyen i en bredere kreds, nu hvor de vigtigste lokale aktører er på banen. Borger- 
og interessentinvolvering og generelt opmærksomhedsskabende events kan danne supplement til 
den allerede eksisterende styregruppes arbejde. 
 

Naturpark Utterslev Mose 
Baggrund: Lokaludvalget besluttede i juni 2014 at arbejde for omdannelse af Utterslev Mose til 
Naturpark Utterslev Mose. Det vil betyde en markant forbedring af områdets naturværdier og 
rekreative muligheder. En sådan bynaturpark, der også indbefatter de nærliggende natur- og 
boligområder vil blandt andet betyde at bl.a. Tingbjerg og store dele af parcelhuskvarteret nord for 
Frederikssundsvej vil være omfattet af Naturparken. Omdannelsen til naturpark åbner op for 
omfattende fondsfinansiering og kan danne en vigtig ramme om de initiativer som er udarbejdet i 
forbindelse med helhedsplanen for Utterslev Mose.  
Samarbejdsparter/interessenter: Bispebjerg Lokaludvalg samt politikere og embedsværket i 
både Gladsaxe og Københavns kommune. Herudover skal der være en omfattende inddragelse af 
grundejerforeninger og natur- og friluftsorganisationer, forskere og netværket Utterslev Moses 
venner. 
Lokal involvering: Borgerne og institutionerne omkring mosen skal inddrages og høres, i 
relation til den naturparkplan der skal udvikles, ligesom der skal gennemføres kampagner og andre 
aktiviteter der skal skabe en rigere natur og bedre muligheder for at opleve naturparkens 
herligheder.   

 
Vestvolden 
Baggrund: Lokaludvalget og Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet en række mere eller 
mindre kvalificerede forslag til hvordan Vestvolden kan udvikles, så stedets mange historier, 
faciliteter og naturmiljøer for alvor gør sig gældende. Vestvolden er et unikt område og stort aktiv 
for bydelen. Teknik og Miljøforvaltningen har primært fokus på projekter, der har anlægs-karakter, 
mens de mere kulturelle, sociale og fællesskabsorienterede ideer skal løftes af Lokaludvalget i 
partnerskab med lokale interessenter. Lokaludvalget har en særlig rolle når det gælder om at 



4 

 

arbejde med gøre bydelens borgere interesserede og engagerede i at forbedre Vestvoldens natur 
og rekreative muligheder, herunder fokus på vandmiljøet, sejlads, Naturbyens rolle samt en årlig 
fejring af Vestvolden – en kultur og naturfest, der viser hvad bydelen rummer af engagement og 
kundskaber samtidig med at Vestvoldens mange spektakulære (natur)rum sættes i scene.  
Samarbejdsparter/interessenter: Naturinteresserede, spejderforeninger, Rollespilsfabrikken, 
børneinstitutioner, natur- og friluftsorganisationer, naturinteresserede borgere, naboer, 
Københvans Naturskole, EnergiCenter Voldparken. 
Lokal involvering: Mulighed for brugergruppe i forbindelse med udvikling af dobbeltkaponieren 
til kulturelle formål. Eventgruppe til at skabe en årlig fejring af Vestvolden samt andre aktiviteter. 
Aktivistgruppe omkring overløb fra U11. 
 


